15ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE MONITORES DA

EEM MARIA JOSÉ COUTINHO

EDITAL Nº 001/2015 – SELEÇÃO DE MONITORES

O Diretor da  EEM MARIA JOSÉ COUTINHO, Francisca da Silva Bezerra Neta torna público a

abertura  de  inscrições  para  o  processo  seletivo  simplificado  destinando  à  contratação  de

monitores, por tempo determinado, nos termos do presente edital.

1. Das disposições preliminares

1.1 A seleção de que trata o presente edital tem por objetivo o provimento de 22 (vinte e duas)

vagas para monitores, destinadas a atuação interdisciplinar com foco nas habilidades de

leitura e compreensão textual e raciocínio- lógico matemático.
1.2 Cada monitor (a) terá uma jornada de trabalho semanal de 08 horas semanais;
1.3 As atividades da Metodologia Monitoria do Instituto Unibanco deverão ser realizadas nos

meses de setembro e outubro;
1.4 A remuneração dos monitores será de R$ 100,00 mensais;

2. Dos requisitos para contração

2.1 Para ser contratado, candidato deverá atender aos seguintes requisitos básicos:
a) Possuir bons rendimentos nas disciplinas de Língua Portuguesa e Matemática;
b) Ter uma boa frequência;
c) Ter disponibilidade para executar as ações da monitoria;
d) Ter um comportamento adequado em sala de aula;

3. Das inscrições

As  inscrições  serão  realizadas  na  Coordenação  Escolar  na  sede  da  EEM  MARIA  JOSÉ

COUTINHO, nos dias 13 a 15 de maio no contra turno do aluno (a), nos respectivos horários:

• 07h: 30 às 11h: 00 (manhã) e tarde 13h: 30 às 17h: 00;

3.2 Não será cobrada taxa de inscrição;

15ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação

3.3 Documentação necessária:

a) RG;

b) CPF

c) Comprovante de Residência;

d) Declaração de Disponibilidade (Anexo II);

4. Da seleção

4.1 A seleção, será realizada por meio da análise dos critérios estabelecidos no item 2.1, será

realizada pelo Grupo Gestor Projeto Jovem de Futuro, no dia 19/05/2015.
4.2 O resultado  final  do  processo  seletivo  será  divulgado  no  dia  22/05/2015,  nos  murais

informativos da EEM MARIA JOSÉ COUTINHO.

5. Das disposições finais

5.1. A inscrição deverá ser realizada pelo (a) candidato (a);

5.2 Não será admitido entrega da documentação exigida fora do prazo de inscrição;

5.3  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Comissão  de  seleção  das  respectivas  tutorias

composta  pelo  Grupo  Gestor  do  Projeto  Jovem  de  Futuro  e  professores  das  disciplinas

envolvidas.

Tauá – CE, 12 de maio de 2015.

_______________________________________________

Francisca da Silva Bezerra Neta

Diretor Geral

15ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação

EDITAL Nº 001/2015 – SELEÇÃO DE MONITORES

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO Nº ________

DADOS PESSOAIS

NOME ___________________________________________________________________

DATA NASCIMENTO:_____________________ SEXO:______________________________

RG:______________________________ORG.EXP.:_________________________________

CPF:____________________________________

ENDEREÇO COMPLETO:________________________________________________________

TELEFONE: (___) _________________

E-MAIL:_________________________________________________________

Quiterianópolis – CE, ______ de maio de 2015.

–------------------------------------------------------------------------
Assinatura do Candidato

15ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação

EDITAL Nº 001/2015 – SELEÇÃO DE MONITORES

ANEXO II – Declaração de Disponibilidade

Eu, __________________________________________________________________________,

portador do C.P. F____________________ e R.G_____________________________________

DECLARO

para fins de contração na função de ____________________, junto ao Grupo Gestor do Projeto

Jovem  de  Futuro  da  EEM  Maria  José  Coutinho,  que  tenho  a  disponibilidade  total  no  turno-

______________________________  na  disciplina  de

____________________________________  e  exercer  a  carga  horária  semanal  estabelecida

nesse edital de 08 (dez) h/a.

Quiterianópolis – CE _____ de maio de 2015.

_______________________________________________________________

Assinatura do declarante

Visto do membro do Grupo Gestor:______________________________________________